
1 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАТЕРИАЛЫ 

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА 

ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 
 

 

 

от 17 октября 2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

17 октября 2018 г. в п. Дубровском на базе Учебного центра 

Московского областного объединения организаций профсоюзов, состоялось 

расширенное заседание президиума Центрального комитета Профсоюза под 

председательством А.В. Тихомирова. 

Основными вопросам повестки дня стали: «Об опыте работы 

первичных профсоюзных общественных организаций, входящих в ОО СОПО 

ПРОФАВИА по организации медицинской помощи и оздоровлению 

работников предприятий и членов их семей», «О выделении денежных 

средств на санаторно-курортное лечение членов Профсоюза в 2019 года». 

На заседании были подведены итоги: 

- участия Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности в акции профсоюзов 7 октября 2018 года в рамках 

Всемирного дня действий «За достойный труд!», 

- детской летней оздоровительной капании 2018 года, 

- VIII фестиваля художественного самодеятельного творчества 

«Чаепитие на Волге», 

- III отраслевого турнира по волейболу на Кубок ПРОФАВИА. 

Также участники президиума приняли решение о проведении смотра-

конкурса, посвящённого юбилею Профсоюза, на лучшую правозащитную 

работу правовых инспекторов труда ПРОФАВИА и отраслевого конкурса 

видеофильмов «К ПРОФАВИА – с любовью», посвященного юбилею 

Профсоюза 

По всем вопросам были приняты соответствующие решения. 

 

 

 

 



3 

 

 

 
  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-2 

 

Об опыте работы первичных профсоюзных 

общественных организаций, входящих в ОО СОПО 

ПРОФАВИА по организации медицинской помощи 

и оздоровлению работников предприятий и членов 

их семей 

 

 

Во исполнение постановления президиума ЦК Профсоюза от 25 августа 

2017 года № 07-3 «Об организации медицинского обслуживания и оздоровления 

работников предприятий авиационной промышленности» и в соответствии с 

планом работы штатных работников и членов Центрального комитета 

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности на 2018 год  

постоянная комиссия ЦК Профсоюза по социальным вопросам совместно с 

отделом социальных гарантий продолжила изучение опыта работы первичных 

профсоюзных общественных организаций (далее ППОО) по организации 

медицинской помощи и оздоровлению работников предприятий и членов их 

семей.  

В течение 2017 года и первом полугодии 2018 года ППОО продлилась 

работа по включению во вновь принятые коллективные договоры права 

работников на оздоровление и отдых, санаторно-курортное лечение, сохранение 

и укрепление их здоровья за счет использования добровольного медицинского 

страхования и проведения профилактических мер. Реализация этих прав 

осуществлялась в том числе через корпоративные и отраслевое соглашения. 

 В 193 коллективных договорах предприятий вопросы оказания 

медицинской помощи закреплены в разделах «Социальные льготы и гарантии», 

«Охрана труда и здоровья», «Медицинское обслуживание и санаторно-

курортное лечение, организация отдыха», «Социально-бытовое обеспечение». 

Дополнительно на 104 предприятиях приняты и действуют программы 



4 

«Оздоровление», которые дают возможность работникам увеличить спектр 

принятия дополнительных медицинских услуг, получить льготное санаторно-

курортное лечение, отдохнуть на базах и в домах отдыха, воспользоваться 

социальными программами по здоровому питанию, в том числе и для членов 

семьи. 65 предприятий имеют договоры добровольного медицинского 

страхования (далее ДМС), которые являются важным компонентом социального 

пакета, предоставляемого работодателем. В рамках ДМС гарантируется 

своевременное и качественное медицинское обслуживание.  Из плюсов 

использования ДМС можно отметить создание улучшенных условий для 

работников, проявление заботы о них, и, как следствие, повышение мотивации 

труда и лояльность отношения к руководству.   

Ежегодно ППОО в сметах расходов предприятий и профсоюзных 

организаций предусматривают расходы на оздоровление и санаторно-курортное 

лечение работников и членов их семей. За 2017 год получили оздоровление 

свыше 81000 работников (в 2016г. – свыше 85000) в 26 ведомственных 

санаториях-профилакториях, 59 домах отдыха и иных профсоюзных 

здравницах, в их числе 17 858 (в 2016г. – 25000) детей работников, отдохнувших 

и получивших оздоровление в ведомственных детских оздоровительных лагерях 

и иных детских оздоровительных учреждениях России и ближнего зарубежья. В 

2017 году и за первое полугодие 2018 года медицинскую помощь оказывали 310 

ведомственных учреждений. Впервые произошел перелом в пользу расширения, 

а не сокращения количества медицинских объектов на предприятиях отрасли 

(по сравнению с 2011 годом их число возросло с 256 до 310).  

Комиссия ЦК Профсоюза по социальным вопросам в 2018 году изучила 

практику работы первичных профсоюзных общественных организаций 

Свердловской области по организации медицинской помощи и оздоровлению 

работников предприятий и членов их семей и отмечает, что на всех 

предприятиях этим вопросам уделяется серьезное внимание. За отчетный 

период было проведено 2 президиума и 1 пленум Общественной организации 

Свердловской областной профсоюзной организации Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности, на которых рассматривались 

следующие вопросы:  
- о деятельности Свердловской областной   организации Профсоюза по 

увеличению охвата профсоюзным членством; 
- о проведении проверки по оказанию медицинской помощи на предприятиях 

Свердловской области. 
      На заседаниях профсоюзных организаций рассматривались вопросы 

совершенствования организации оздоровления работников предприятий и 

членов их семей, сохранения и реконструкции ведомственных объектов 

медицины. На постоянном контроле обсуждение со сторонами социального 

партнерства вопросов по созданию благоприятных и безопасных условия   для   

жизни и здоровья работников.   
      В целях повышения уровня социально-экономической защищённости членов 

Профсоюза в 2018 году Свердловской областной организации профсоюза 

небольшой части членов Профсоюза оказывалась единовременная материальная 

помощь на отдых и оздоровление за счет средств, выделенных на эти цели из 



5 

Стабилизационного фонда ЦК Профсоюза (97 000) руб. В 2019 году планируется 

продолжить активную работу по оказанию помощи в отдыхе и оздоровлении 

членам Профсоюза и членам их семей, в том числе путем переговоров с 

социальными партнерами, Федерацией профсоюзов Свердловской области, 

учреждениями здравоохранения Свердловской области с санаторно-курортным 

лечением, санаториями и базами отдыха в  Краснодарском крае.  
  В целях улучшения работы по организации медицинской помощи и 

оздоровлению работников предприятий и членов их семей президиум 

Центрального комитета Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 
1. Принять к сведению информацию об опыте работы первичных 

профсоюзных общественных организаций, входящих в ОО СОПО ПРОФАВИА 

по организации медицинской помощи и оздоровлению работников предприятий 

и членов их семей. 

2. Рекомендовать территориальным и первичным общественным 

организациям Профсоюза: 

2.1. Продолжить работу по включению во вновь принимаемые 

коллективные договоры положений об оздоровлении и оказании медицинской 

помощи работникам и членам их семей.   

2.2 Пропагандировать в целях обмена опытом работы систему поощрения 

работников, ведущих здоровый образ жизни. Активно участвовать в спортивно-

оздоровительных мероприятиях, организуемых ППОО, корпорациями и 

Центральным комитетом Профсоюза, а также в мероприятиях, направленных на 

борьбу с вредными привычками.  

2.3. Освещать в заводских средствах массовой информации, листовках, на 

профсоюзных стендах   вопросы оздоровления работников. 

2.4. Продолжить работу по подготовке и обсуждению совместно со 

сторонами социального партнерства социальных программ, направленных на 

оздоровление работников и членов их семей.   

3. Отделу социальных гарантий Профсоюза совместно с постоянной 

комиссией ЦК Профсоюза п  о социальным вопросам продолжить изучение 

опыта работы первичных профсоюзных общественных организаций по 

медицинскому обслуживанию и оздоровлению работников предприятий 

авиационной промышленности и членов их семей. 

 4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

постоянную комиссию Профсоюза по социальным вопросам (О.Е. Цокурова) и 

отдел социальных гарантий Профсоюза (Е.А. Шуляренко). 

 

 

 

Председатель                                            А.В. Тихомиров 



6 

 

 
 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-4 

  

О выделении денежных средств 

на санаторно-курортное 

лечение членов Профсоюза в 2019 году 

 

 

Заслушав информацию о необходимости проведения санаторно-

курортного лечения членов Профсоюза в 2019 году, президиум ЦК 

Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому отделу ЦК Профсоюза выделить из 

Стабилизационного фонда Центрального комитета Профсоюза денежные 

средства за счет членских профсоюзных взносов на санаторно-курортное 

лечение в размере 1 300 000 рублей (Один миллион триста тысяч рублей). 

2. Руководителям территориальных профсоюзных общественных 

организаций и первичных профсоюзных общественных организаций 

непосредственного обслуживания в срок до 1 декабря 2018 года представить 

в Центральный комитет заявки на выделение целевых средств.   

 

Председатель                                                                                   А.В.Тихомиров 



7 

 

 
  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-5 

  

О проведении смотра-конкурса, 

посвященного юбилею Профсоюза,  

на лучшую правозащитную работу  

правовых инспекторов труда ПРОФАВИА 

 

 

В целях повышения эффективности деятельности правовых 

инспекторов труда ПРОФАВИА по представительству и защите социально-

трудовых прав и интересов членов Профсоюза, повышения мотивации 

профсоюзного членства, Президиум ЦК профсоюза постановляет: 

1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе правовых инспекторов 

труда ПРОФАВИА на лучшую правозащитную работу в ПРОФАВИА. 

 1.1. Провести смотр-конкурс, посвященный юбилею Профсоюза, на 

лучшую правозащитную работу правовых инспекторов труда ПРОФАВИА 

по итогам работы 2016-2018 г.г. 

1.2. Подвести итоги смотра-конкурса, посвященного юбилею 

Профсоюза, на лучшую правозащитную работу правовых инспекторов труда 

ПРОФАВИА в июне 2019 года. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

комиссию ЦК Профсоюза по правозащитной работе (М.Н.Щербаков) и 

юридический отдел ЦК Профсоюза (Б.Н.Сафонов). 

3. Признать утратившим силу Положение о смотре-конкурсе правовых 

инспекторов труда Профсоюза на лучшую правозащитную работу в 

ПРОФАВИА утвержденное постановлением президиума ЦК Профсоюза от 

10 апреля 2013 года № 10-6.  

 

Председатель                                        А.В. Тихомиров  



8 

 

  

Утверждено  

постановлением президиума ЦК Профсоюза 

от 17 октября 2018 г. № 17-5 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе правовых инспекторов труда ПРОФАВИА на 

лучшую правозащитную работу в ПРОФАВИА 

 

1.Общие положения 

1.1. Смотр-конкурс на лучшую правозащитную работу проводится по 

итогам прошедших двух календарных лет.  

1.2. Координация работы по подготовке и проведению смотра-конкурса 

осуществляется комиссией ЦК Профсоюза по правозащитной работе. 

 

2. Цель и задачи смотра-конкурса 

2.1. Целью смотра-конкурса является повышение эффективности 

деятельности правовых инспекторов труда ПРОФАВИА по 

представительству и защите социально-трудовых прав и интересов членов 

Профсоюза, повышение мотивации профсоюзного членства. 

2.2. Задачи смотра-конкурса:  

-повышение роли правозащитной работы как одного из основных 

направлений деятельности профсоюзных организаций;  

-активизация правовой помощи по восстановлению нарушенных прав 

работников - членов Профсоюза; 

-изучение и пропаганда положительного опыта работы правовых 

инспекторов труда ПРОФАВИА.  

 

3. Условия и порядок проведения смотра-конкурса 

 

3.1.В смотре-конкурсе вправе принимать участие правовые инспекторы 

труда ПРОФАВИА.    

3.2. Для участия в смотре-конкурсе правовые инспекторы труда 

ПРОФАВИА представляют в комиссию ЦК Профсоюза по правозащитной 

работе до 10 марта года, следующего за отчетным периодом, установленным 

постановлением президиума ЦК Профсоюза, следующие документы, 

утвержденные руководителем профсоюзной организации: 

 - отчет о работе правового (главного правового) инспектора труда 

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности по 

форме  

№ 5-ПИ, с пояснительной запиской по установленным показателям;  

- заполненную таблицу показателей, учитываемых при подведении 

итогов смотра-конкурса правовых инспекторов труда Российского 



9 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности «На лучшую 

правозащитную работу в ПРОФАВИА» (приложение № 1); 

 -документы о правовой защите социально-трудовых прав работников и 

Профсоюза (подготовка заявлений в суды, КТС, решения КТС и судов, 

представления Государственной инспекции труда, прокуратуры, копии 

справок, копии актов о нарушении трудового законодательства и 

предписаний и др.); 

-документы о пропаганде трудового законодательства (информация о 

проведении обучения профсоюзного актива по правозащитной работе, 

публикации и сообщения в СМИ, информационно-методические материалы, 

разъяснения, и т.п.).  

3.3. Комиссия ЦК Профсоюза по правозащитной работе: 

-организует работу с участниками смотра-конкурса (разъясняет 

условия, оказывает консультативную помощь, при необходимости участвует 

в мероприятиях, направленных на обеспечение объективности при 

определении победителей конкурса); 

-анализирует представленные участниками смотра-конкурса 

материалы, оценивает участников смотра-конкурса по балльной системе в 

соответствии с таблицей показателей, учитываемых при подведении итогов 

смотра-конкурса правовых инспекторов труда Профавиа «На лучшую 

правозащитную работу в ПРОФАВИА» (Приложение № 1); 

- определяет кандидатов победителей смотра-конкурса; 

- вносит предложения по итогам смотра-конкурса о награждении 

победителей на заседание Президиума ЦК Профсоюза. 

3.4. По решению Президиума ЦК Профсоюза победители смотра-

конкурса награждаются дипломами I, II, III степени и денежными премиями.  

Размер денежных премий устанавливается президиумом ЦК 

Профсоюза.  

3.5. По предложению Комиссии ЦК Профсоюза участникам смотра-

конкурса «На лучшую правозащитную работу в ПРОФАВИА» Президиум 

ЦК Профсоюза может присуждать следующие номинации по отдельным 

направлениям деятельности:  

- «За активную судебную защиту трудовых прав работников»; 

- «За активную судебную защиту социальных прав трудящихся»; 

- «За создание судебного прецедента»; 

- «За продвижение социально-трудовых прав для членов профсоюза»; 

- «За активное участие в пропаганде трудового законодательства»; 

- «За вклад в развитие профсоюзной юридической консультации»; 

- «За активное осуществление профсоюзного контроля за соблюдением 

трудового законодательства»; 

- «За активную защиту трудовых прав, свобод и законных интересов 

трудящихся во внесудебном порядке»; 

- «За активное содействие в урегулировании коллективных трудовых 

споров» и др. 

 



10 

 

 

Приложение № 1 

 

 

Таблица показателей,  

учитываемых при подведении итогов смотра-конкурса  

правовых инспекторов труда ПРОФАВИА 

«На лучшую правозащитную работу в ПРОФАВИА»  

_________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

____________________________________________________________ 

(организация) 

_____________________ год 
 
 

п/№ Показатели Данные 

(количественные и 

качественные 

показатели) 

Оценка в баллах Всего 

1. Проведено проверок соблюдения 

работодателями трудового 

законодательства, коллективных 

договоров, соглашений: 

 

 - комплексных проверок 

 

-  по отдельным вопросам  

  

 

 

5 баллов за 

одну проверку 

 

3 балла за одну 

проверку  

 

1.2. количество выявленных нарушений, 

указанных в представлениях по 

результатам проверки  

 
1 балл за одно 

нарушение 
 

1.3. 
из них устранено  

2 балла за одно 

устранение 
 

2. Оказана правовая помощь:    

2.1. в разработке коллективных 

договоров, соглашений 

от 1 до 3 

от 3 и выше  

  

 

3 балла 

4 балла 

 

2.2. 
в оформлении документов в 

комиссии по трудовым спорам 
 

2 балла за 

каждый 

документ 

 

2.3. в оформлении документов в суды 

(исковое заявление, апелляционная и 

кассационная жалобы, заявление об 

установлении юридического факта, 

 

4 балла за 

каждый 

документ 

 



11 

составление мирового соглашения, 

отзыв, возражение на исковое 

заявление) 

3. Рассмотрено дел в судах с участием 

правовых инспекторов труда, иных 

юристов, профсоюзного актива 

 
8 баллов по 

каждому иску 
 

3.1 в том числе иски удовлетворены 

полностью   
 

10 баллов по 

каждому иску 
 

3.2. в том числе иски удовлетворены 

частично 
 

8 баллов по 

каждому иску 
 

4. Оказание юридической помощи при 

рассмотрении коллективных 

трудовых споров. 

 
8 баллов за 

участие 
 

5. Проведение экспертизы проектов 

законов и иных нормативных 

правовых актов 

 
1 балл за одну 

экспертизу 
 

6. Проведение экспертизы   локальных 

нормативных актов 
 

1 балл за одну 

экспертизу 
 

7. Рассмотрено письменных жалоб и 

других обращений 

- от 1 до 20 

- от 20 до 50 

- от 50 и выше 

  

 

3  

4 

5 

 

8. Количество юридических 

консультаций на личном приеме, 

включая устные обращения 

от 50 до 100 

от 100 до 200 

от 200 до 300 

от 300 и выше 

  

 

 

2 

3 

4 

5 

 

9. Урегулирование разногласий в 

трудовых отношениях, не доводя до 

рассмотрения трудового спора в 

установленном порядке. (Приложить 

подтверждающие документы). 

 

1 балл за 

разрешение 

одного 

разногласия 

 

10. Количество выступлений в СМИ по 

вопросам, касающимся социально-

трудовых прав. (Приложить копии 

публикаций или краткое содержание 

устных выступлений).   

 
2 балла за одно 

выступление 
 

11. Проведение обучения профактива, 

членов Профсоюза (указать тему, 

категорию и количество 

участников). 

 
5 баллов за 

одно обучение 
 



12 

12. Участие в семинарах – учебе по 

правозащитной работе (укажите 

тему и продолжительность обучения 

(дней) 

 
2 балла за один 

семинар 
 

13. Опишите любую иную деятельность, 

осуществленную Вами в 2017-2018 

г.г., которая, по Вашему мнению, 

имеет значение с точки зрения 

защиты и продвижения социально-

трудовых и/или профсоюзных прав в 

России (использование механизмов 

социального партнерства, 

содействие коллективным методам 

защиты социально-трудовых прав, 

участие в законотворческой работе и 

др.). 

 10 баллов  

14. Опишите судебное решение, 

вынесенное с Вашим участием 

(приложите копию решения), 

которое, по Вашему мнению, имело 

или будет иметь прецедентное 

значение для защиты социально-

трудовых прав. 

 10 баллов  

15. Участие в рассмотрении судебных 

споров, связанных с осуществлением 

профсоюзной деятельности. Если да, 

то опишите коротко судебное дело, 

которое, по Вашему мнению, имело 

существенное значение для 

деятельности Профсоюза. 

 10 баллов  

 

 

  

Без приложения подтверждающих документов, указанных в 

таблице, баллы не начисляются. 

 

Третья графа таблицы: «Данные (количественные и качественные 

показатели)» заполняется участниками смотра-конкурса правовыми 

инспектора труда Профсоюза. 

 Пятая графа таблицы «Всего» заполняется комиссией ЦК 

профсоюза по правозащитной работе. 



13 

 

 
  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-6 

О проведении отраслевого конкурса видеофильмов 

«ПРОФАВИА: полет нормальный», посвященного 

юбилею Профсоюза 

 

 

В целях реализации решений XVII съезда Профсоюза по повышению 

эффективности информационной политики Профсоюза, пропаганды идей 

Профсоюза среди трудящихся и их семей, роста творческой составляющей в 

профсоюзной работе ЦК Профсоюза, а также в преддверии 85-летия 

ПРОФАВИА  п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в период с октября 2018 г. по сентябрь 2019 г. отраслевой 

конкурс видеофильмов «ПРОФАВИА: полет нормальный». 

2. Утвердить положение об Отраслевом конкурсе видеофильмов 

«ПРОФАВИА: полет нормальный» и состав жюри по проведению Конкурса 

(приложения 1,2). 

4. Поручить отделу информационной работы Профсоюза (И.Н. 

Киселев) провести методическую работу, связанную с проведением 

Конкурса, подведением итогов в срок до 20 сентября 2019 г. и награждением 

победителей в октябре 2019 г. 

5. Финансовому отделу Профсоюза выделить из членских 

профсоюзных взносов финансовые средства на основании сметы 2019 года за 

счет статьи «Информационная работа» на организацию и проведение 

Отраслевого конкурса видеофильмов о Профсоюзе. 

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза Т.А. Власенко и руководителя отдела 

информационной работы Профсоюза И.Н. Киселева. 
 

 

 

Председатель Профсоюза                                                     А.В. Тихомиров 



14 

 

 

Приложение №1 

к постановлению президиума 

ЦК Профсоюза от 17.10.2018 г. № 17-6 

 

 

Положение 

о конкурсе видеофильмов «ПРОФАВИА: полет нормальный» 

 

Конкурс видеофильмов «ПРОФАВИА: полет нормальный» (далее – 

конкурс) проводится ЦК Профсоюза среди территориальных, первичных 

организаций Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности. 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс направлен на реализацию решений XVII съезда 

Профсоюза и посвящен решению задач пропаганды идей Профсоюза среди 

трудящихся и их семей, роста творческой составляющей в профсоюзной 

работе, а также 85-летию ПРОФАВИА. 

1.2. Конкурс ориентирован на выявление лучших работ членов 

любительских, домашних видеостудий, видеолюбителей, способных 

творчески отобразить будни и достижения членов профсоюза, их 

общественную жизнь, деятельность по защите прав человека труда. 

1.3. Положение о конкурсе определяет процедуру проведения 

конкурсного отбора, подведение итогов и награждение победителей. 

1.4. В конкурсе участвуют видеоработы, представленные 

территориальными организациями Профсоюза и первичными профсоюзными 

организациями непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза. 

1.5. Направляя видеоработы на Конкурс, автор автоматически дает 

согласие на использование его работ в некоммерческих целях для 

размещения на профсоюзных информационных ресурсах, а также 

демонстрации на профсоюзных мероприятиях. Авторские и смежные права 

регулируются действующим законодательством РФ. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Конкурс проводится в целях повышения престижа Профсоюза, 

раскрытия творческих способностей его членов, а также мотивации 

профчленства, привлечения внимания общественности и властных структур к 

различным аспектам социально-трудовых отношений (организация и условия 

труда, культура производства, активная жизненная позиция человека труда, 

участие в массовых профсоюзных мероприятиях). 

2.2. Основными задачами конкурса являются: 



15 

- пропаганда профессионального союза, вклада членов Профсоюза в 

решение проблем профсоюзной организации и трудового коллектива в 

целом; 

- раскрытие мировоззрения, духовного мира человека – нашего 

современника, 

- поиск новых средств и форм раскрытия творческого потенциала 

членов Профсоюза, 

- пополнение видеоархива профсоюза – важнейшей части его 

исторического архива – лучшими работами. 

 

3. Руководство конкурсом 

Для проведения конкурса и оценок представленных работ создается 

жюри конкурса видеофильмов о Профсоюзе (далее – жюри). Аналогичные 

жюри создаются в территориальных комитетах профсоюза, в первичных 

профорганизациях, которые выдвигают выбранные работы для 

представления на конкурс. 

 

4. Сроки проведения 

4.1. Конкурс проводится в период с октября 2018 г. по сентябрь 2019 

года.  

4.2. Срок приема работ – до 31 августа 2019 года. Работы, присланные 

позже указанного срока, в конкурсе не участвуют. 

 

5. Требования к работам 

5.1. На конкурс принимаются видеофильмы (видеоролики), созданные 

авторами не ранее 2016 года. 

5.2. В жюри направляется краткая информация о выдвинутых на 

конкурс видеофильмах и непосредственно видеофильмы – не более 5 от 

каждой территориальной организации Профсоюза и не более 3 – от каждой 

ППО непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза. К видеофильмам 

необходимо приложить сопроводительный лист с указанием: 

- названия работы; 

- года создания; 

- ФИО автора, адреса, номера контактного телефона. 

5.3. В жюри направляются видеофильмы (видеоролики): 

- на CD, DVD дисках (адрес: 119119, Москва, Ленинский проспект, 42, 

Российский профсоюз трудящихся авиационной промышленности); 

- в виде файлов, загружаемых на файлообменники, со ссылкой на e-

mail: inform@profavia.ru в форматах (расширениях) AVI, MPEG – MPEG4, 

VOV, WMV, DivX, MOV в видеостандарте PAL, разрешение видео не менее 

720х576, 25 fps (25 кадров в секунду). Допускается формат HD с 

соответствующими разрешениями видео. 

Длительность видеофильма (видеоролика) – не более 12 минут. 

mailto:inform@profavia.ru


16 

5.4. При производстве фильмов допускаются анимация, создание 

компьютерных эффектов, но не в ущерб общему сюжету и содержанию 

фильма. 

5.5. Не допускаются к конкурсу видеоролики, представляющие собой 

простой монтаж фотографий. 

 

6. Критерии оценки 

6.1. Видеофильмы (видеоролики) оцениваются по следующим 

критериям: 

- соответствие тематике конкурса (наиболее яркое отображение 

человека в процессе общественной и трудовой деятельности – организация и 

условия труда, активная жизненная позиция человека, его участие в 

профсоюзных мероприятиях); 

- оригинальность сценария, артистичность исполнения; 

- выразительность; 

- яркость аудиосопровождения, его гармоничность с общим авторским 

замыслом; 

- качество дикторского текста и его озвучки (если таковой текст 

имеется); 

- общее техническое качество фильма. 

Видеофильмы (видеоролики) могут быть: 

- документальными, 

- игровыми, 

- репортажными. 

 

7. Номинации конкурса 

 

7.1. Главной наградой конкурса является звание «Лучший видеофильм 

о Профсоюзе». 

Отдельно награждаются фильмы по номинациям: 

- за лучший сценарий; 

- за лучшую операторскую работу; 

- за лучшую актерскую игру; 

- за лучшую режиссерскую работу. 

7.2. Жюри оставляет за собой право изменения номинаций и вводить 

новые. 

 

8. Подведение итогов и награждение 

8.1. Для победителей конкурса установлены следующие награды: 

- дипломы и памятные призы; 

- Почетные грамоты ЦК Профсоюза. 

8.2. Награждение победителей конкурса производится в октябре 2019 г. 

 

 

 



17 

 
Приложение № 2 

к постановлению президиума 

ЦК Профсоюза от 17.10.2018 г. № 17- 

 

 

Состав жюри 

отраслевого конкурса видеофильмов о Профсоюзе 

 

1. А.В. Тихомиров – председатель Профсоюза 

2. Т. А. Власенко – заместитель председателя Профсоюза 

3. И. Н. Киселев –руководитель отдела информационной работы 

Профсоюза. 

4. Л.С. Харитонова – ведущий специалист отдела информационной 

работы Профсоюза 

5. Н.В. Конакова – ведущий специалист отдела информационной работы 

Профсоюза 

6. Э.И. Биктимиров – руководитель службы мультимедийных проектов 

ДОС ФНПР 

7. И.Н. Уханов – ведущий специалист информационного отдела 

Всероссийского Электропрофсоюза. 

  
 

 

 

 



18 

 

 

 
  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-7 

  

Об итогах участия Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности в акции 

профсоюзов 7 октября 2018 года 

в рамках Всемирного дня действий  

«За достойный труд!» 

 

 

 

В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 18.09.2018 №5-

1.1 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках 

Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2018 году» и 

постановлением президиума ЦК Профсоюза от 14.08.2018 №16-4 «Об 

участии Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности 

в акции профсоюзов 7 октября 2018 года в рамках Всемирного дня действий  

«За достойный труд!» первичные и территориальные организации 

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности приняли 

участие в акции. 

В период с 1 по 9 октября 2018 года ФНПР и ее членские организации 

провели Всероссийскую акцию «За достойный труд!» в форме заседаний 

трёхсторонних комиссий, митингов и иных дополнительных форм 

мероприятий.  

Большинство организаций Профсоюза поддержали решения 

территориальных объединений организаций профсоюзов, и приняли участие 

в заседаниях трехсторонних комиссий по регулированию социально-

трудовых отношений с анализом эффективности деятельности комиссий на 

всех уровнях социального партнёрства. 



19 

Ряд председателей организаций Профсоюза выступили в ходе 

заседаний по наиболее актуальным для отрасли вопросам: занятости, 

заработной платы, безопасных и здоровых условий труда и др. В частности, 

Р.В. Калякулин обратился к Госсобранию – Курултаю РБ о возвращении к 

вопросу изменения критериев для присвоения звания «Ветеран 

труда»,  Министерству семьи, труда и соцзащиты населения РБ по вопросу 

дифференцированного и обоснованного подхода к апелляционному 

обжалованию всех решений судов первой инстанции по делам о присвоении 

звания «Ветеран труда», координаторам РТК по регулированию социально-

трудовых отношений по вопросу аутсорсинга, Правительству РБ совместно с 

профильными комитетами Госсобрания по вопросу создания рабочих мест в 

реальном секторе экономики и разработки правового механизма 

гарантированного трудоустройства выпускников учреждений образования. 

В отдельных регионах члены Профавиа в рамках акции профсоюзов 

«За достойный труд!» приняли участие в дополнительных формах 

мероприятий.  

В Нижнем Новгороде состоялся митинг представителей профсоюзных 

организаций и трудовых коллективов города и области под девизом «За 

достойный труд! За справедливые социальные гарантии!» с целью 

привлечения федеральных и региональных органов власти к проблемам в 

сфере социально-трудовых отношений, пенсионного и социального 

законодательства, в котором приняли участие трудящиеся предприятий 

авиационной промышленности.  

Территориальные и первичные организации Профсоюза провели 

собрания профсоюзного актива в первичных профсоюзных общественных 

организациях, расширенные заседания профсоюзных комитетов с 

приглашением представителей администрации предприятий, с обсуждением 

кадровой политики и уровня заработной платы и др.  

Состоялись тематические собрания молодых работников-членов 

Профсоюза, заседания молодежных комиссий, молодежных советов 

организаций Профсоюза.  

В рамках Акции «За достойный труд!» и в целях популяризации 

профсоюзного движения среди учащихся, просвещения подрастающего 

поколения в области трудовых отношений представители МГО Профавиа 

приняли участие в профсоюзных уроках в старших классах 

общеобразовательных организаций города Москвы. 

 По информации, предоставленной организациями Профсоюза (по 

состоянию на 11.10.2018), в ходе всех мероприятий в рамках Всемирного дня 

действий (в том числе и профсоюзных собраниях) от Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности приняли участие около 15000 

чел., из них молодежи – более 5000 человек.   

Участники мероприятий в своих плакатах, листовках, а также на 

заседаниях и собраниях акцентировали внимание на самых злободневных 

вопросах: соблюдение социальной справедливости, о позиции профсоюзов в 

связи с изменениями параметров пенсионной системы, установление 



20 

достойной заработной платы, вопросы индексации зарплат на предприятиях 

и т.п. («Мы против такой пенсионной реформы!», «Достойный труд – 

достойные пенсии!», «Профавиа против повышения пенсионного возраста! 

Нет-массовому сокращению и ликвидации предприятий авиапрома!», 

«Достойная зарплата на одну ставку!». 

Информация о ходе подготовки и проведении акции в ряде 

территориальных и первичных организаций освещалась в профсоюзных 

средствах массовой информации (заводских и региональных газетах, по 

местному радио, на сайтах). 

Многие территориальные организации Профсоюза отмечают, что 

совпадение 7 октября с выходным днём снизило активность трудящихся. В 

ряде территориальных объединений организаций профсоюзов не были 

приняты решения, касающиеся подготовки и проведения акции профсоюзов 

7 октября 2018 года в рамках Всемирного Дня действий профсоюзов «За 

достойный труд» решений о проведении протестных массовых профсоюзных 

мероприятий: пикетов, шествий, митингов (на фоне наличия социально-

экономических проблем на предприятиях и в стране). Так, например, 

Руководство Федерации профсоюзов Удмуртской Республики отказалось 

принимать Постановление и организовывать какие-либо коллективные 

действия 7 октября, на основании этого администрация г. Сарапула 

отказалась от проведения встреч с профактивом. 

В Республике Башкортостан Правительством не было дано разрешение 

на проведение митинга 7 октября, в связи с проведением сельхоз ярмарок в 

местах, разрешенных для проведения митингов.  

 

 

Президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информацию об итогах участия членов Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности в акции профсоюзов в рамках 

Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2018 года принять 

к сведению. 

2. В целом отметить положительную работу организаций Профсоюза 

по подготовке и проведению мероприятий в рамках Всемирного дня 

действий. 

3. Рекомендовать территориальным и первичным организациям 

Профсоюза: 

− обсудить итоги участия организаций Профсоюза в акции на 

заседаниях коллегиальных органов; 

− направить в адрес коллегиальных органов территориальных 

объединений организаций профсоюзов обращения (письма) с предложением 

о проведении акций профсоюзов (первомайской и в рамках Всемирного дня 

действий «За достойный труд» 7 октября) преимущественно в форме 

шествий, митингов и пикетов с использованием единого наиболее 

актуального на момент проведения акции лозунга (девиза); 



21 

− своевременно предоставлять информацию в ЦК Профсоюза об 

итогах проведенных акций. 

4. Поручить Тихомирову А.В., председателю Профсоюза, обратиться 

к общероссийским профсоюзам, территориальным объединениям 

организаций профсоюзов, а также Исполкому ФНПР с предложением об 

организации акций профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За 

достойный труд!» 7 октября исключительно в форме шествий, митингов и 

пикетов с использованием единого наиболее актуального на момент 

проведения акции лозунга (девиза).  

Предложить Исполкому и ККСД ФНПР принимать решения о 

конкретной форме проведения акции профсоюзов, конкретном лозунге: 

- в рамках подготовки к первомайским солидарным действиям - не 

позднее 15 февраля; 

- в рамках подготовки к Всемирному дню действий «За достойный 

труд!» 7 октября – не позднее 10 августа. 

В случае непринятия данного предложения профсоюзным сообществом 

обратиться к коллегиальным органам ФНПР с предложением о 

нецелесообразности ежегодной поддержки решения Международной 

Конфедерации Профсоюзов о проведении Всемирного дня действий «За 

достойный труд!». 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

Координационный комитет солидарных действий Профсоюза (Коротков 

С.В.), Заместителя председателя Профсоюза (Власенко Т.А). 

 

 

Председатель                                                А.В. Тихомиров 



22 

 
  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-8 

  

Об итогах детской летней оздоровительной 

капании 2018 года 

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию об итогах проведения детской летней 

оздоровительной кампании, президиум ЦК Профсоюза отмечает, что в 2018 

году была продолжена работа по подготовке и проведению летней 

оздоровительной кампании: вопросы летнего отдыха и оздоровления детей 

обсуждались на заседаниях коллегиальных выборных органов, проводилась 

совместная работа с уполномоченными органами исполнительной власти, 

администрацией предприятий, осуществлялось своевременное 

информирование работников о возможностях предоставления компенсаций 

на проведение детского отдыха и оздоровления. Заблаговременно 

формировались заявки, готовился пакет документов, осуществлялась 

передача оформленных именных сертификатов родителям, решались 

вопросы частичной или полной компенсации стоимости путевок на детское 

летнее оздоровление родителям – членам профсоюза, оказание материальной 

помощи многодетным и малообеспеченным семьям. Особое внимание было 

уделено вопросам безопасного поведения детей в этот период. 

Финансирование мероприятий по оздоровлению и обеспечению отдыха 

и оздоровления детей в 2018 году производилось по схеме 2017 года в 

размерах: родительский взнос по оплате путевок в среднем по отрасли 

составляет 18% и 19% - за счет средств региональных бюджетов, остальные 

средства оплачивались предприятиями и организациями профсоюза. Из 

средств профсоюзного бюджета на частичную компенсацию стоимости 

приобретенных путевок для оздоровления детей было направлено около 25,5 

млн. рублей. Частичная компенсация родительской платы из средств 

профсоюзного бюджета в 2018 году составила от 3% до 39% стоимости 



23 

 
  
 

путевки в разных организациях Профсоюза.  В 2018 году двадцать пять 

организаций Профсоюза нашли возможность произвести частичную 

компенсацию стоимости путевок. 

  Средняя стоимость путёвок в 2018 году увеличилась по сравнению с 

2017 годом в загородные лагеря на 5%, в санаторные лагеря – на 6 % с 

длительностью пребывания 21 день.    

Профсоюзные комитеты АО «КТРВ», АО «РПЗ», ПАО «ОДК - 

УМПО», АО «РПКБ», АО «МКБ «Факел», АО «АК «Рубин», АО «ЛИИ», 

ФКП «ВГКАЗ» и другие организации оказывали финансовую поддержку 

членам профсоюза в приобретении путевок и в организации доставки детей к 

месту отдыха. На отдельных предприятиях путевки выдавались бесплатно, 

например: ПАО «ТМКБ «Союз» (г. Лыткарино), АО «Алюминий Металлург 

Рус» (г. Белая Калитва), ПАО «Кузнецов» (г.Самара), ЗАО КАПО-

КОМПОЗИТ (г. Казань), ПАО  ААК «Прогресс» им. Н.И.Сазыкина (г. 

Арсеньев), ОАО  «Дукс» (г. Москва) и другие. 

На основании представленных сведений установлено, что в 2018 году 

все дети были обеспечены путевками в детские оздоровительные лагеря. 

В результате проведённого анализа установлено, что в 2018 году в 

соответствии с представленными данными, были оздоровлены около 30 

тысяч детей, в том числе в ведомственных детских лагерях всех типов 9908 

детей. В целом, детская летняя оздоровительная кампания 2018 года прошла 

организованно. В настоящее время проводится подготовительная работа к 

началу заявочной кампании на 2019 год. 

Учитывая, что отдых и оздоровление детей, создание условий для 

укрепления здоровья, обеспечение их занятости и безопасности в летний 

период остаётся одним из приоритетных направлений в деятельности 

организаций президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т:  

1. Принять к сведению информацию об итогах летней 

оздоровительной кампании 2018 года. 

2. Наградить Почетной грамотой ЦК Профсоюза «За успешное 

проведение детской летней оздоровительной кампании в 2018 году» 

руководителей ведомственных детских оздоровительных лагерей, 

предприятий, первичных профсоюзных общественных организаций, а также 

отдельных работников (Приложение № 1).  

3. Территориальным и первичным профсоюзным общественным 

организациям: 

3.1. Продолжить работу по организации и проведению детской 

оздоровительной кампании совместно с органами исполнительной власти 

регионов, областей, муниципальных образований, работодателями в целях 

создания более благоприятных условий для отдыха и оздоровления детей 

работников предприятий. 

3.2. Рекомендовать предусмотреть в сметах расходов профбюджетов 

организаций на 2019 год средства на детское летнее оздоровление детей 

членов Профсоюза, а также средства на частичную компенсацию стоимости 



24 

 
  
 

родительской платы для членов Профсоюза за оплату путёвок в детские 

санаторные и оздоровительные учреждения.  

3.3. Оперативно обеспечивать членов профсоюза информацией о 

предоставлении условий для проведения отдыха и оздоровления детей в 2019 

году посредством информационных листков, размещения информации на 

профсоюзных стендах, сайтах, ведомственных СМИ.  

3.4. Представлять итоговую информацию (мониторинги) о проведении 

детского летнего оздоровления в ЦК Профсоюза в соответствии с 

утвержденными сроками. 

3.5. Принимать активное участие в работе межведомственных комиссий 

муниципальных образований по организации отдыха и оздоровления детей 

работников предприятий. 

3.6. Организовать своевременное проведение заявочной кампании на 2019 

год, довести информацию до членов Профсоюза о формах государственной 

поддержки детского отдыха и оздоровления. 

3.7. Во вновь принимаемых коллективных договорах предприятий 

предусматривать льготное обеспечение   путёвками детей сотрудников – 

членов Профсоюза. 

4. Контроль за выполнением данного постановления ЦК Профсоюза 

возложить на руководителя отдела социальных гарантий Профсоюза 

Шуляренко Е.А.  

 

 

Председатель                                        А.В. Тихомиров  

 



25 

 
  
 

 

 
 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-9 

   

Об итогах проведения VIII фестиваля 

художественного    самодеятельного 

творчества «Чаепитие на Волге» 

 

 

С 24 по 28 августа 2018 года в г. Казани прошел VIII фестиваль 

художественного самодеятельного творчества «Чаепитие на Волге» (далее 

Фестиваль). 

В Фестивале приняли участие около 200 работников из 19 городов (22 

предприятия): Бугульма, Верхняя Салда, Гаврилов-Ям, Екатеринбург, 

Зеленодольск, Иркутск, Казань, Киров, Комсомольск-на-Амуре, Кумертау, 

Москва, рабочий поселок Томилино (Московская область), Новосибирск, 

Пермь, Ростов-на-Дону, Ржев, Сарапул, Уфа, Ульяновск. 

Обладателем Гран-при Фестиваля стала ведущий инженер по 

инструменту филиала ПАО «Компания «Сухой» «НАЗ им. В.П. Чкалова» г. 

Новосибирск, Балтина Татьяна. 

 По результатам работы жюри и оргкомитета Фестиваля победителями и 

дипломантами стали 42 участника и творческих коллектива (Приложение № 

1). Жюри Фестиваля отметило специальными призами еще 10 лучших 

выступлений (приложение № 2) и вручило 4-ем самым многочисленным 

творческим коллективам из г. Екатеринбурга, г. Кирова, г. Сарапула, г. Ржева 

за поддержку участников Фестиваля дипломы «За командный дух».  

Заслушав информацию об итогах VIII отраслевого фестиваля 

художественного самодеятельного творчества «Чаепитие на Волге», 

президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Информацию принять к сведению.  



26 

 
  
 

2. Территориальным и первичным профсоюзным общественным 

организациям продолжить работу по организации, подготовке и проведению 

фестивалей и конкурсов художественной самодеятельности. 

3. Отметить работу Татарстанской республиканской организации 

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности. 

3.1.  Фасхутдинову Р.К., председателю Татарстанской 

республиканской организации Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности изыскать возможность для поощрения 

работников Республиканской организации, принявших активное участие в 

организации и проведении Фестиваля. 

4. Провести очередной IХ отраслевой фестиваль художественного 

самодеятельного творчества «Чаепитие в Вятке» в 2020 году. 

5. Финансовому отделу ЦК Профсоюза: 

5.1. Выделить и распределить денежные средства из членских 

профсоюзных взносов в размере 190 000 (Сто девяносто тысяч) рублей 

согласно приложению № 1. Расходы отнести на статью «Культурно-массовые 

и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа среди детей».  

5.2. Премировать председателя Татарстанской республиканской 

организации Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности Фасхутдинова Р.К. за активное участие в VIII отраслевом 

фестивале художественного самодеятельного творчества «Чаепитие на 

Волге» в размере 10 (Десять) тысяч рублей. Расходы отнести на статью 

«Премирование профсоюзного актива». 

6. Снять с контроля постановление президиума ЦК Профсоюза от 

18 апреля 2018 года № 13-6 «Об организации и   проведении   VIII фестиваля 

художественного самодеятельного творчества «Чаепитие на Волге». 

 

 

 

Председатель Профсоюза                             А.В. Тихомиров 
  



27 

 
  
 

 

                      Приложение № 1 

к постановлению президиума 

ЦК Профсоюза  

от 17 октября 2018г. № 17-9 
 

 

 

Список дипломантов 

VIII отраслевого фестиваля художественного самодеятельного творчества «Чаепитие 

на Волге» 

24 – 28 августа 2018 года г. Казань 

 

№

№ 

п/п 

ФИО/должность/№ профсоюзного билета Наименование 

организации 

 

Сумма  

в руб. 

Гран-при VIII отраслевого фестиваля «Чаепитие на Волге» 

1.  Балтина Татьяна Эриховна - ведущий 

инженер по инструменту, профсоюзный билет 

№ 552774. 

ППО филиала ПАО «Компания 

«Сухой» «НАЗ» им. В.П. Чкалова» 

г. Новосибирск 

Гран-при 

10000 

Номинация «Художественное слово» 

1.  Хайдаров Игорь Рифатович – мастер, 

профсоюзный билет № 401939. 

ППОО «СЭГЗ» РОСПРОФАВИА 

г. Сарапул 

Диплом I 

степени 

5000  

2.  Сивков Александр Валерьевич – слесарь 

ремонтник, профсоюзный билет 

№ 256882. 

ППОО 

«Электромашиностроительный 

завод "ЛЕПСЕ» 
г. Киров 

Диплом II 

степени 

4000 

3.  Остапенко Константин Петрович - мастер 

участка, профсоюзный билет  

№ 816210. 

ППО филиала ПАО «Компания 

«Сухой» «НАЗ» им. В.П. Чкалова» 

г. Новосибирск 

Диплом III 

степени 

2000 

4.  Горохов Илья Николаевич - радиомеханик 

цеха № 6, профсоюзный билет № 719096. 

ППО АО «514 АРЗ» 

г. Ржев 

 

Диплом III 

степени 

2000 

5.  Елькина Екатерина Николаевна – 

контролер ЭМА, профсоюзный билет  

№ 372051. 

ППОО 

«Электромашиностроительный 

завод "ЛЕПСЕ» 
г. Киров 

Диплом III 

степени 

2000 

Номинация «Минута славы» 

6.  Рысьмятова Айсылу Наилевна – артист-

солист-вокалист, профсоюзный билет № 

663761 

ППОО ПАО «КВЗ» 

г. Казань 

 

Диплом I 

степени 

5000  

7.  Дуэт 

Батраев Руслан Рафаэлевич – главный 

инженер проекта, профсоюзный билет  

№ 253039 

Гребенева Татьяна Игоревна – инженер 

программист, профсоюзный билет  

№ 373283 

ППОО 

«Электромашиностроительный 

завод «ЛЕПСЕ» 
г. Киров 

 

Диплом II 

степени 

4000 



28 

 
  
 

8.  Беляева Елена Геннадьевна - оператор коп. 

машин, профсоюзный билет № 334728 

ППОО «СЭГЗ» РОСПРОФАВИА 

г. Сарапул 

Диплом II 

степени 

4000 

   Номинация «Хореография»  

9.  Дуэт 

Третьякова Мария Евгеньевна – инженер 

технолог, профсоюзный билет  

№ 460359  

Третьяков Павел Владимирович - член 

семьи 

ОО ППО «МЗиК» ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

 

 

Диплом I 

степени 

5000   

10.   Пирматова Гулдесте    Машраповна - 

распределитель работ, профсоюзный билет № 

653412 

ППО филиала ПАО «Компания 

«Сухой» «НАЗ» им. В.П. Чкалова» 

г. Новосибирск 

Диплом II 

степени 

4000 

11.  Хисматуллина Елена Александровна – 

инженер технолог, профсоюзный билет 

№ 730278 

ППОО УНПП «Молния» РОБ 

РОСПРОФАВИА 

г. Уфа 

Диплом II 

степени 

4000 

12.  Дуэт 

Полетаева Татьяна Владимировна – 

инженер, профсоюзный билет № 381024 

Калина Любовь Григорьевна – начальник 

бюро, профсоюзный билет  

№ 025657 

ППОО Казанского авиационного 

завода им.С.П.Горбунова – 

филиала ПАО «Туполев» 

г. Казань 

 

Диплом III 

степени 

3000 

13.  Титова  

Лейла Эсеновна – крановщица, профсоюзный 

билет  

№ 239637 

ППОО Зеленодольского 

машиностроительного завода 
г. Зеленодольск 

Диплом III 

степени 

3000 

Номинация «Хореография» - «Стилизованный народный танец» 

14.  Танцевальный ансамбль «Молодежь 

Сарапульского ЭГЗ»  

 Шабалина Анжелика Хамитовна - 

экономист по сбыту, профсоюзный билет № 

334446;  

Ахметханова Татьяна Васимовна - техник 

по стандартизации, профсоюзный билет № 

708699; 

Овчинникова Галина Владимировна - 

экономист по сбыту, профсоюзный билет № 

333047; 

Ким Светлана Александровна – специалист 

по работе с потребителями, профсоюзный 

билет № 708753;  

Гильмуллина Миляуша Мирзахидовна - 

экономист по сбыту, профсоюзный билет № 

580809; 

Липатова Елена Николаевна – старший 

кассир, профсоюзный билет № 580215; 

Крупина Екатерина Евгеньевна - экономист 

по финансовой работе, профсоюзный билет № 

580176;  

Коренева Евгения Сергеевна - специалист по 

культурно-массовой работе, профсоюзный 

билет № 334521. 

ППОО «СЭГЗ» РОСПРОФАВИА 

г. Сарапул 
Диплом II 

степени 

6000 

Номинация «Хореография» - «Современная хореография» 

15.  Творческий коллектив «Авиатор»  

Хусаинова  Илиана Расимовна – начальник 

бюро, профсоюзный билет  

ППОО Казанского авиационного 

завода им. С.П. Горбунова – 

филиала ПАО «Туполев» 

Диплом I 

степени 

7000 



29 

 
  
 

№ 233179; 

Хусаинов Данис Харунович – инженер-

конструктор, профсоюзный билет  

№ 025473; 

Пименов Дмитрий Иванович – системный 

администратор, профсоюзный билет № 

242245; 

Кучеева Юлия Станиславовна – специалист 

2 категории отдела кадров, профсоюзный 

билет № 809373; 

Дружков Алексей Сергеевич – начальник 

бюро, профсоюзный билет  

№ 243359; 

Лавров Леонид Николаевич - инженер-

конструктор, профсоюзный билет  

№ 661884; 

Мифтахов Рамиль Шамилович – сборщик 

клепальщик л/а, профсоюзный билет № 

234036; 

Пашинина Ирина Сергеевна – инженер 

технолог, профсоюзный билет № 375169; 

Лаврова Ирина Николаевна - начальник 

бюро, профсоюзный билет  

№ 242196; 

Ахмерова Анастасия Александровна - 

начальник бюро, профсоюзный билет  

№ 234904. 

г. Казань 

 

16.  Танцевальный коллектив АО «514 

Авиационно-ремонтный     завод» 

Муравьева Татьяна Викторовна – 

монтажник электрооборудования цеха  

№ 4, профсоюзный билет № 10201894; 

Иванова Елена Александровна – 

комплектовщик АТ цеха № 3, профсоюзный 

билет № 719079; 

Смирнова Оксана Андреевна – кладовщик 

цеха № 2, профсоюзный билет № 004847; 

Матвеева Антонина Александровна– 

учетчик цеха № 1, профсоюзный билет  

№ 719083; 

Зорина Елена Андреевна - юрисконсульт по 

закупкам, профсоюзный билет  

№ 002289. 

ППО АО «514 АРЗ» 

г. Ржев 

 

Диплом II 

степени 

5000 

Номинация «Хореография» - «Эстрадный танец» 

17. Танцевальный коллектив АО «514 

Авиационно-ремонтный завод»  

Ануфриев Артем Александрович – слесарь 

по вооружению цеха № 4, профсоюзный билет 

№ 002285; 

Ануфриев Алексей Александрович - 

диспетчер цеха № 5, профсоюзный билет № 

004903; 

Иммамалиев Фарид Мушфиг Оглы – 

радиомеханик цеха № 6, профсоюзный билет 

№ 002364;  

Виноградов Сергей Николаевич – машинист 

ППО АО «514 АРЗ» 

г. Ржев 

 

Диплом I 

степени 

7000 



30 

 
  
 

компрессорной установки цеха № 4, 

профсоюзный билет № 719058; 

Амзин Кирилл Евгеньевич – слесарь 

механик цеха № 5, профсоюзный билет № 

719081; 

Новоселов Илья Сергеевич – мастер ОТК, 

профсоюзный билет № 004867; 

Муравьева Татьяна Викторовна – 

монтажник электрооборудования цеха  

№ 4, профсоюзный билет № 10201894; 

Смирнова Оксана Андреевна – кладовщик 

цеха № 2, профсоюзный билет № 004847. 

18. Хореографический коллектив «Лепсе-данс» 

13 чел. (в том числе 12 членов профсоюза) 
ППОО 

«Электромашиностроительный 

завод «ЛЕПСЕ» 
г. Киров 

Диплом I 

степени 

7000 

19. Хореографический коллектив «Калинкин 

парк» 

Арцыховский Алексей Борисович – 

инженер, профсоюзный билет № 643537; 

Белякова Екатерина Александровна – 

специалист по персоналу, профсоюзный билет 

№ 743145; 

Никитин Демьян Владимирович – инженер-

технолог, профсоюзный билет  

№ 655700; 

Постникова Кристина Николаевна – 

инженер-химик, профсоюзный билет  

№ 655969; 

Третьяков Павел Владимирович – член 

семьи; 

Третьякова Мария Евгеньевна – инженер-

технолог, профсоюзный билет № 460359; 

Шайхметов Эльдар Назипович – электро-

газосварщик, профсоюзный билет № 655143. 

ОО ППО «МЗиК» ПРОФАВИА  

г.  Екатеринбург 

 

Диплом II 

степени 

5000 

20. Творческий коллектив «Авиатор»  

Хусаинова Илиана Расимовна – начальник 

бюро, профсоюзный билет  

№ 233179; 

Хусаинов Данис Харунович – инженер-

конструктор, профсоюзный билет  

№ 025473; 

Пименов Дмитрий Иванович – системный 

администратор, профсоюзный билет № 

242245; 

Кучеева Юлия Станиславовна – специалист 

2 категории отдела кадров, профсоюзный 

билет № 809373; 

Дружков Алексей Сергеевич - профсоюзный 

билет  

№ 243359; 

Лавров Леонид Николаевич - инженер-

конструктор, профсоюзный билет  

№ 661884; 

Мифтахов Рамиль Шамилович – сборщик 

клепальщик л/а, профсоюзный билет № 

ППОО Казанского авиационного 

завода им. С.П. Горбунова – 

филиала ПАО «Туполев» 

г. Казань 

 

Диплом II 

степени 

5000 



31 

 
  
 

234036; 

Пашинина Ирина Сергеевна – инженер 

технолог, профсоюзный билет  

№ 375169; 

Лаврова Ирина Николаевна - начальник 

бюро, профсоюзный билет  

№ 242196; 

Ахмерова Анастасия Александровна - 

начальник бюро, профсоюзный билет  

№ 234904. 

Номинация «Вокал» 

21. Савин Сергей Дмитриевич – а/техник, 

профсоюзный билет № 644496 

ППОО ПАО «Роствертол» 

г. Ростов -на-Дону 

 

Диплом I 

степени 

5000 

22. Цыпленков Артем Евгеньевич – ведущий 

инженер энергоцеха, профсоюзный билет № 

375404. 

ППОО Зеленодольского 

машиностроительного завода 
г. Зеленодольск 

Диплом I 

степени 

5000 

23. Морозов Сергей Валерьевич - начальник 

группы ОКБ, профсоюзный билет  

№ 588442. 

ППОО АО «МВЗ им. М.Л. Миля» 

г. Москва 

Диплом II 

степени 

4000 

24. Дрожжин Сергей Борисович – ведущий 

специалист по развитию, профсоюзный билет 

№ 720135. 

ППО АО «514 АРЗ» 

г. Ржев 

 

Диплом II 

степени 

4000 

25. Кудряшов Евгений Сергеевич – инженер по 

нормированию и организации труда 

профсоюзный билет № 798809. 

ОО ППО «МЗиК» ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

Диплом II 

степени 

4000 

26. Машарский Глеб Александрович – 

администратор, профсоюзный билет 

№ 463593. 

ППО ВСМПО 

г. Верхняя Салда 

 

Диплом III 

степени 

3000 

27. Труцук Ольга Анатольевна – заведующая 

отделом по культурно-массовым 

мероприятиям, режиссер постановщик 

театрализованных представлений и 

праздников, профсоюзный билет № 792562. 

ППО ПАО «Научно-

производственная корпорация 

«Иркут» 

г. Иркутск 

Диплом III 

степени 

3000 

Номинация «Вокал «Соло» - «Народная песня» 

28. Шелепова Галина Викторовна –архивариус, 

профсоюзный билет  

№ 798896. 

ОО ППО «МЗиК» ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

Диплом I 

степени 

5000 

29. Сафиуллин Ильнур Фирдаусович – слесарь, 

профсоюзный билет № 375442. 
ППОО Зеленодольского 

машиностроительного завода 
г. Зеленодольск 

Диплом II 

степени 

4000 

30. Андрющенко Надежда Мироновна - член 

совета ветеранов, профсоюзный билет № 

462111. 

ОО ППО «МЗиК» ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

Диплом III 

степени 

3000 

Номинация «Вокал «Дуэты» 

31. Авакова Маргарита Петровна – инженер 

СГИ, профсоюзный билет № 568092; 

Морозов Сергей Валерьевич - начальник 

группы ОКБ, профсоюзный билет  

№ 588442. 

ППОО АО «МВЗ им. М.Л. Миля» 

г. Москва 

 

Диплом I 

степени 

6000 

32. Батраев Руслан Рафаэлевич – главный 

инженер проекта, профсоюзный билет  

№ 253039; 

Брызгалов Павел Георгиевич – старший 

мастер, профсоюзный билет  

ППОО 

«Электромашиностроительный 

завод «ЛЕПСЕ» 
г. Киров 

Диплом I 

степени 

6000 



32 

 
  
 

№ 255145. 

33. Балакин Сергей Константинович – 

руководитель ансамбля народной песни 

«Калинушка», профсоюзный билет  

№ 462137; 

Чепрага Сергей Николаевич – член совета 

ветеранов, профсоюзный билет  

№ 460789. 

ОО ППО «МЗиК» ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

 

Диплом II 

степени 

4000 

34. Цыпленков Артем Евгеньевич – ведущий 

инженер энергоцеха, профсоюзный билет № 

375404 

Хайруллин Линар Гумарович - слесарь, 

профсоюзный билет № 378393. 

ППОО Зеленодольского 

машиностроительного завода 
г. Зеленодольск 

Диплом II 

степени 

4000 

35. Кудряшов Евгений Сергеевич – инженер по 

нормированию и организации труда 

профсоюзный билет № 798809; 

Бессолов Геннадий Вячеславович – 

радиомеханик, профсоюзный билет  

№ 645337. 

ОО ППО «МЗиК» ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

 

Диплом III 

степени 

3000 

Номинация «Вокал «Ансамбли» 

36. Вокальный ансамбль «Адалан» 

Ганеева Алия Фаризовна – руководитель 

группы, профсоюзный билет № 660611; 

Фатхуллина Аделя Ильгизовна – инженер 

программист, профсоюзный билет № 663297; 

Рысьмятова Айсылу Наилевна – артист-

солист-вокалист, профсоюзный билет  

№ 663761. 

ППОО ПАО «КВЗ» 

г. Казань 

 

Диплом I 

степени 

6000  

37. Вокальный ансамбль «Голоса профсоюза» 

Ехлакова Евгения Викторовна – 

конструктор, профсоюзный билет  

№ 290113; 

Егорова Татьяна Владимировна  

кладовщик, профсоюзный билет  

№ 291345; 

Зориева Ольга Николаевна  

технолог, профсоюзный билет № 288013; 

Шимф Нина Александровна  

техник по инструменту, 

профсоюзный билет № 035900; 

Соколова Ольга Анатольевна -технолог, 

профсоюзный билет № 285225; 

Лепешкина Светлана Владимировна 

лаборант, профсоюзный билет № 407706; 

Шульга Елена Альбертовна архивариус, 

профсоюзный билет № 285239. 

ППО Комсомольского-на-Амуре 

авиационного завода имени Ю.А. 

Гагарина 

г. Комсомольск-на-Амуре 

Диплом II 

степени 

5000 

38. Трио «Команда» 

Авакова Маргарита Петровна – инженер 

СГИ, профсоюзный билет № 568092; 

Морозов Сергей Валерьевич - начальник 

группы ОКБ, профсоюзный билет 

 № 588442; 

Соловьев Алексей Сергеевич – ведущий 

инженер ОКБ, профсоюзный билет  

№ 757740. 

ППОО АО «МВЗ им. М.Л. Миля» 

г. Москва 

 

 

 

 

ППО ОАО «Камов» 

рабочий поселок Томилино 

Диплом III 

степени 

3000 

39. Вокальный ансамбль «Молодежь ППОО «СЭГЗ» РОСПРОФАВИА Диплом III 



33 

 
  
 

Сарапульского ЭГЗ»  

Хайдаров Игорь Рифатович - мастер, 

профсоюзный билет № 401939;  

Коренев Игорь Алексеевич -учащийся; 

Коренева Евгения Сергеевна - специалист по 

культурно-массовой работе, профсоюзный 

билет № 334521; 

Насыров Марат Рафилевич - мастер, 

профсоюзный билет № 401276; 

Морозова Вероника Игоревна – 

делопроизводитель, профсоюзный билет № 

673401;  

Ахметханова Татьяна Васимовна 

техник по стандартизации, профсоюзный 

билет № 708699; 

Шабалина Анжелика Хамитовна – 

экономист по сбыту, профсоюзный билет  

№ 334446; 

Есавеева Ольга Михайловна - 

распределитель, профсоюзный билет  

№ 332107;  

Беляева Елена Геннадьевна – оператор коп. 

машин, профсоюзный билет  

№ 334728; 

Липатова Елена Николаевна – старший 

кассир, профсоюзный билет № 580215; 

Суханов Роман Неяметдинович – техник по 

АСУП, профсоюзный билет № 334725. 

г. Сарапул степени 

4000 

Специальные призы  

40. Ганеева Алия Фаризовна – руководитель 

группы, профсоюзный билет № 660611. 

 

ППОО ПАО «КВЗ» 

г. Казань 

 

Диплом 

за 

создание 

яркого 

сценическ

о-го образа 

2000 

41. Ансамбль народной песни – «Калинушка» 

Балакин Сергей Константинович 

руководитель ансамбля, профсоюзный билет 

№ 462137; 

Андрющенко Надежда Мироновна - член 

совета ветеранов, профсоюзный билет № 

462111; 

Белова Надежда Владимировна -оператор 

станков с ПУ, профсоюзный билет № 462135; 

Белоусова Тамара Дмитриевна - член совета 

ветеранов, профсоюзный билет  

№ 462136; 

Ванышева Татьяна Ивановна - член совета 

ветеранов, профсоюзный билет  

№ 462138; 

Кузнецова Клавдия Михайловна - член 

совета ветеранов, профсоюзный билет  

№ 462113; 

Кунгурцев Андрей Николаевич - член совета 

ветеранов, профсоюзный билет  

ОО ППО «МЗиК» ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

 

Диплом 

за высокий 

профессио

нальный 

уровень и 

сохранени

е 

народных 

хоровых 

традиций 

7000 



34 

 
  
 

№ 745651; 

Лепихина Ирина Борисовна - член совета 

ветеранов, профсоюзный билет  

№ 462140; 

Наговицына Людмила Николаевна - член 

совета ветеранов, профсоюзный билет № 

462118; 

Никифорова Ольга Романовна член совета 

ветеранов, профсоюзный билет  

№ 462114; 

Самусьева Людмила Петровна член совета 

ветеранов, профсоюзный билет № 462112; 

Устюжанина Ирина Владимировна – 

контролер ОТК, профсоюзный билет  

№ 462115; 

Чепрага Сергей Николаевич член совета 

ветеранов, профсоюзный билет № 460789; 

Шелепова Галина Викторовна – архивариус, 

профсоюзный билет  

№ 798896; 

Юсупов Рауил Хатыпович - член совета 

ветеранов, профсоюзный билет № 462139. 

42. Баранова Дарина Олеговна – 

дефектоскопист УЗК, профсоюзный билет № 

481251 

ППО ВСМПО 

г. Верхняя Салда 

 

Диплом за 

оригиналь

ное 

исполнени

е народной 

песни 

1000 

 



35 

 
  
 

                                                                                                               Приложение № 2 

                                                                                                      к постановлению президиума 

                                                                                                      ЦК Профсоюза  

                                                                                                           от 17 октября 2018г. № 17-9 

Список участников 

VIII отраслевого фестиваля художественного самодеятельного творчества «Чаепитие 

на Волге», награжденных специальными наградами жюри 

24 – 28 августа 2018 года г. Казань 

№№ 

п/п 

ФИО/№ профсоюзного билета Наименование 

организации 

Сумма  

в руб. 

Специальные призы жюри 

1.  Дуэт 

Рахмангулов Камиль Равилевич -

инженер конструктор, профсоюзный билет 

№ 368293  

Ботарева Людмила Леонтьевна - 

преподаватель 

ППОО «КумАПП» 

РОБ 

РОСПРОФАВИА 

 

Диплом за сохранение 

традиций бальных танцев 

 + подарок 

2.  Вайцевич Диана Григорьевна - 

инженер по метрологии, профсоюзный 

билет № 457058 

 

ОО ППО «МЗиК» 

ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

 

Диплом за многогранность 

творчества, композитору 

поэту и исполнителю 

+ подарок 

3.  Бессолов Геннадий Вячеславович – 

радиомеханик, профсоюзный билет  

№ 645337. 

ОО ППО «МЗиК» 

ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

Диплом за лучшую 

авторскую песню о заводе 

+ подарок 

4.  Цыбизова Евгения Владимировна – 

заточница, профсоюзный билет  

№ 433038. 

ППОО АО 

«Авиастар-СП» 

г. Ульяновск 

 

Диплом за искреннее 

исполнение музыкального   

произведения 

+ подарок 

5.  Кулигина Любовь Васильевна – уборщик 

производственных и служебных 

помещений, профсоюзный билет № 739690. 

ППО ОАО 

«Гаврилов-Ямский 

машиностроительны

й завод «Агат» 

г. Гаврилов Ям 

Диплом за искреннее 

исполнение музыкального   

произведения 

+ подарок 

6.  Игнатьева Анастасия Владимировна – 

лаборант спектрального анализа цеха № 85, 

профсоюзный билет № 389017. 

ППО «Пермские 

моторы» 

Роспрофавиа 

г. Пермь 

Диплом за искреннее 

исполнение музыкального   

произведения 

+ подарок 

7.  Блинов Андрей Владимирович – 

начальник бригады отдела диагностики, 

профсоюзный билет № 487368. 

ППО АО 

«Авиадвигатель» 

г. Пермь 

Диплом за яркое дебютное 

выступление на фестивале 

+ подарок 

8.  Никитина Марина Сергеевна -

председатель   ППО, профсоюзный билет № 

459310. 

ОО ППО «МЗиК» 

ПРОФАВИА 

г.  Екатеринбург 

 

Диплом единственному 

председателю ППОО, 

выступившему на 

фестивале 

+ подарок 

9.  Дуэт 

Коренев Игорь Алексеевич -учащийся; 

Коренева Евгения Сергеевна - специалист 

по культурно-массовой работе, 

профсоюзный билет № 334521. 

ППОО «СЭГЗ» 

РОСПРОФАВИА 

г. Сарапул 

Диплом за 

инструментальную 

композицию и владение 

инструментом 

+ подарок 

10.  Банина Татьяна Васильевна – специалист 

бюро организации закупок, профсоюзный 

билет №10178727. 

ППО АО «514 АРЗ» 

г. Ржев 

 

Диплом за творческую 

подготовку 

хореографического 

коллектива 

+ подарок 



36 

 
  
 

   
  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-10 

  

Об итогах III отраслевого турнира  

по волейболу на Кубок Профавиа 

 

 

В период с 05 по 08 октября 2018 года в г. Казани, на базе ГПОУ СПО 

«Казанское училище олимпийского резерва» прошел III отраслевой турнир 

по волейболу на Кубок Профавиа (далее – Турнир). Организаторами Турнира 

являлись Центральный Комитет Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности и Татарстанская республиканская 

организация Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности. 

В Турнире приняли участие 18 команд, в том числе 15 мужских и 3 

женских, представляющие 20 предприятий: АО Гаврилов-Ямский 

машиностроительный завод «Агат»; ПАО «ОДК-Сатурн», ПАО 

«Машиностроительный завод имени М.И. Калинина, г. Екатеринбург», ПАО 

«Воронежское акционерное самолетостроительное общество», АО «РСК 

«МиГ» (2), ФГУП «ЦАГИ»,  АО «НПП «Звезда», АО «МВЗ им. М.Л. Миля», 

ПАО НПО «Наука», ПАО «КВЗ», КАЗ им. С.П. Горбунова - филиал ПАО 

«Туполев», АО «Казанское моторостроительное производственное 

объединение», АО «Электромашиностроительный завод «ЛЕПСЕ», АО 

«Кумертауское авиационное производственное предприятие», АО «ОДК-

Пермские моторы», АО «СЭГЗ» (2), ООО «СЭПО-ЗЭМ», ПАО «Тамбовский 

завод «Электроприбор», ПАО «ОДК - Уфимское моторостроительное 

производственное объединение», АО «УКБП». 

Впервые турнир прошел среди мужских и отдельно среди женских 

команд, в нем приняли участие три новые команды из Кумертау, Саратова и 

Уфы. Увеличилось количество участников отраслевого мероприятия со 118 

до 180 человек.  



37 

 
  
 

Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что турнир прошел на высоком 

профессиональном уровне. 

Первое место в отраслевом турнире по волейболу на Кубок Профавиа 

среди мужских команд одержала сборная команда Ярославской области 

«Агат-Сатурн», среди женских команд - команда АО «СЭГЗ». Командам 

вручены Сертификаты за 1 место и премия на сумму 35000 (Тридцать пять 

тысяч) рублей и 25000 (Двадцать пять тысяч) рублей соответственно, 

Дипломы ЦК Профсоюза, переходящие Кубки Профавиа, Кубки за I место, 

вымпелы Турнира, каждому игроку мини Кубки и памятные медали. 

Командам, занявшим II место среди мужских команд - команда КАЗ 

им. С.П. Горбунова - филиал ПАО «Туполев», среди женских команд - 

команда АО «РСК «МиГ»  и III место среди мужских команд - ПАО 

«Машиностроительный завод имени М.И. Калинина, г. Екатеринбург», среди 

женских команд - команда АО «Казанское моторостроительное 

производственное объединение». Командам вручены Сертификаты за 2 место 

и премия на сумму 30000 (Тридцать тысяч) рублей и 20000 (Двадцать тысяч) 

руб., Сертификаты за 3 место и премия на сумму 25000 (Двадцать пять 

тысяч) рублей и 15000 (Пятнадцать тысяч) рублей, Дипломы ЦК Профсоюза, 

Кубки за II и III места, мини Кубки, памятные медали и вымпелы.  

Специальный приз «Лучший игрок» среди мужских команд вручен - 

Иванову Дмитрию Александровичу (сборная команда Ярославской области 

«Агат-Сатурн»), среди женских команд - Ячменниковой Анне Борисовне (АО 

«СЭГЗ»). 

Еще двум участникам турнира Куратеву Владимиру Михайловичу (АО 

«УКБП») и Садуакасовой Лилии Багдатовне (ПАО «ОДК - Уфимское 

моторостроительное производственное объединение») вручены мини Кубки 

и Дипломы «За преданность волейболу». 

Памятные подарки от Татарстанской республиканской организации 

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности вручены 

команде ПАО «Тамбовский завод «Электроприбор», занявшей 4 место в III 

отраслевой турнире по волейболу на Кубок Профавиа. 

Президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т:  

1. Принять к сведению информацию об итогах III отраслевого 

турнира     по волейболу на Кубок Профавиа. 

2. Рекомендовать руководителям территориальных и первичных 

общественных профсоюзных организаций изыскать возможность поощрения 

тренеров и участников команд за успешное выступление на III отраслевом 

турнире по волейболу на Кубок Профавиа.  

3. Финансовому отделу ЦК Профсоюза: 

3.1. Премировать председателя Татарстанской республиканской 

организации Российского профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности Фасхутдинова Равиля Карамовича за активное участие в III 

отраслевом турнире по волейболу на Кубок Профавиа в размере 10000 

(Десять тысяч) рублей. Расходы отнести на статью «Премирование 



38 

 
  
 

профсоюзного актива». Денежные средства выделить из членских 

профсоюзных взносов. 

3.2. Выделить и распределить денежные средства из членских 

профсоюзных взносов в размере 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей 

согласно Приложению № 1. Расходы отнести на статью «Культурно-

массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа среди детей».  

4.  Снять с контроля постановление президиума ЦК Профсоюза 18 

апреля 2018 года   № 13-7 «О проведении III отраслевого турнира по 

волейболу на Кубок Профавиа».  

 

 

Председатель                                        А.В. Тихомиров  

 

 

 



39 

 
  
 

 

 
  

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
   

 ПРЕЗИДИУМ  
   

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   

17 октября 2018 года г. Москва № 17-12 

  

Об утверждении формы статистической  

отчетности № 6 «Сведения о социальной политике 

и объектах социально-культурного назначения» 

 

 

 

С целью уточнения сбора информации, представляемой организациями 

Профсоюза   в   Центральный   комитет   ПРОФАВИА президиум   ЦК 

Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить новую редакцию формы № 6 «Сведения о социальной 

политике и объектах социально-культурного назначения». Ввести её в 

действие с 1 января 2019 года. 

2. Территориальным и первичным профсоюзным общественным 

организациям представлять начиная с 1 января 2019 года статистическую 

отчетность по новой форме № 6 с отчетного периода за 2018 год. 

 

 

Председатель Профсоюза                                                             А.В. Тихомиров 

 

 

 



40 

 
  
 

 

Приложение № 1 

                                                                                                           к постановлению президиума 

                                                                                                           ЦК Профсоюза  

                                                                                                           от 17 октября 2018г. № 17-12 
Форма статистической отчетности № 6  

 

Отчет составляется каждым профсоюзным комитетом и до 01 

февраля следующего за отчетным годом представляется в 

территориальную организацию Профсоюза, которая до 15 февраля 

следующего за отчетным годом представляет сводный отчет (с приложением 

всех отчетов ППО и пояснительных записок) в ЦК Профсоюза.  

Первичные профсоюзные общественные организации прямого 

подчинения представляют отчет до 01 февраля следующего за отчетным 

годом непосредственно в ЦК Профсоюза.  

 

СВЕДЕНИЯ 

о социальной политике и объектах социально-культурного 

назначения предприятия ______ «________________________» 

 

I.  Коллективный договор (КД). Срок действия КД с _____ г. по _____ г. 

1. Имеет раздел «О социальных льготах и гарантиях» 

включающий: 

1.1. Пенсионное обеспечение   

1.2. Социальное обеспечение  

1.3. Медицинское страхование           

1.4. Оздоровление                                   

1.5. Жилищную политику                    

1.6. Организацию общественного питания   

 

2. Социальные льготы и гарантии отражены в других разделах КД   

_________________________________________________________. 

                                (указать наименования разделов) 

 

3. Имеются приложения к КД по социальным вопросам  

_________________________________________________________. 

                              (указать наименования приложений) 

 

4. Предоставляются льготы работникам, уходящим на пенсию   

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



41 

 
  
 

II. Социальный пакет:  

2.1. Социальный пакет   

2.2. Заключено соглашение о дополнительных льготах и гарантиях для 

членов Профсоюза (приложить копию)   

  

III. Наличие на предприятии социальных программ 

3.1. Оздоровление  

3.2. Общественное питание      

3.3. Жилищные программы    

3.4. Пенсионные программы  

3.5. Иные программы  

 

IV. При ППО функционируют комиссии социальной направленности: 

4.1. По пенсионным вопросам           

4.2. По социальному страхованию 

4.3. По культурно-массовой работе 

4.4. По спортивной работе 

4.5. По жилищным вопросам 

4.6. По контролю за общественным питанием  

4.7. Иное (указать) _________________________________________________. 

 

V. Совет ветеранов 

5.1. Состав совета ветеранов: ______ (количество человек); 

5.2. Адрес: ________________________________________________________; 

5.3. Телефон: 8 (_____) _______________; 

5.4. Количество ветеранов, состоящих на учёте: __________________. 

 

VI. Взаимодействие с фондами: 

6.1. Негосударственный пенсионный фонд  

6.2. Добровольное медицинское страхование 

6.3. Задолженность предприятия перед Пенсионным фондом РФ по состоянию 

на 01 января 2019 г. рублей.  

 

VII. Социальные объекты предприятия: 

7.1. Учреждения культуры ______ (всего) в том числе: 

       Клуб  

       Дом культуры  

       Дворец культуры  

       Культурно-досуговый центр  

       человек занимается ________; 

       Иное (указать) 

___________________________________________________. 

7.2.  КЮТ  

        Подростковый клуб ________________________ (указать профиль). 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 



42 

 
  
 

7.3. Детско-юношеская спортивная школа  

7.4. Кружок по авиамодельному спорту для работников  

       человек занимается ________; 

       Кружок по авиамодельному спорту для детей  

       человек занимается ________. 

7.5. Библиотека (профкома)  

7.6. Спортивные объекты ______ (всего) в том числе: 

       Стадион  

       Дворец спорта  

       Крытый бассейн  

       Спортзал  

       Лыжная база  

       человек занимается ________; 

       Иное (указать) __________________________________________________. 

7.6.1. Спортивные объекты арендуются  

 

7.7. Ведомственный детский оздоровительный лагерь  

__________________________________________ на ________ мест 

                         (название и количество мест) 

7.7.1. В летний период отдохнуло (всего) ________ детей, в том числе 

          детей работников предприятия ____________; 

7.7.2. В зимний период отдохнуло (всего) ________ детей, в том числе 

          детей работников предприятия ____________; 

 

7.7.3. ДОЛ не функционирует (указать причины)  

___________________________________________________________________; 

7.7.4. Предприятие не имеет ДОЛ и организует детский отдых за счет 

приобретения путевок  

7.8. Оздоровлено (всего) _____ детей; 

7.9. Процент оплаты путевки в ДОЛ родителями ____% 

       Путевки выдаются бесплатно  

 

7.10. Лечебные, лечебно-профилактические учреждения  

______(всего) в том числе: 

7.10.1. Санаторий-профилакторий 

отдохнуло работников предприятия ______________ (чел.); 

7.10.2. Дом (база) отдыха, пансионаты  

отдохнуло работников предприятия ______________ (чел.); 

7.10.3. Медико-санитарная часть всего   _____ 

7.10.4. Стационар всего   _____ 

7.10.5. Поликлиника всего   _____ 

7.10.6. Здравпункт всего   _____ 

7.10.7. Медпункт всего   _____ 

7.10.8. Иное (указать) ____________________________________. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



43 

 
  
 

 

7.11. Оздоровление трудящихся. Меры, принимаемые профсоюзной 

организацией для обеспечения членов профсоюза и членов их семей 

санаторно-курортным лечением. Указать % оздоровления. 

       свыше 30%  

         20% - 30% 

         10% - 20% 

           5% - 10% 

           1% -  5% 

 

7.12. Объекты общественного питания ______(всего) в том 

числе: 

7.12.1. Столовые            всего   _____    на ______ мест; 

7.12.2. Фабрики-кухни  всего   _____    на ______ мест; 

7.12.3. Буфеты                   всего   _____    на ______ мест; 

7.12.4. Кафе                    всего   _____    на ______ мест; 

7.12.5. Общий ____% питающихся, перечисленных в пунктах 7.12.1.-7.12.4.; 

7.12.6. Оборудованные комнаты приема пищи в цехах: 

всего _____, кол-во мест _______; 

7.12.7. Наличие в цехах автоматов быстрого питания _______ (кол-во); 

7.12.8. Стоимость комплексного обеда _____ руб. на 1 чел.; 

7.12.9. Наличие дотации на питание        указать _______% дотации от общей 

стоимости обеда на 1 человека; 

Другая форма дотации на питание (указать какая) __________________. 

7.12.10. Магазины (всего) _____, в том числе продуктовые ______; 

универсальные ______; магазины на колесах (тонары) _______; 

7.12.11. Другие формы организации общественного питания:  

              Заключены договора на привозное питание  

              Питание осуществляется в близлежащих точках 

общепита  

              Иное (указать) ____________________________________ 

 

VIII. Наличие жилого фонда у предприятия: 

8.1. На предприятии ведется учет нуждающихся в улучшении жилья  

8.2. Количество ведомственных жилых домов _______, кол-во квартир ______; 

8.3. Количество ведомственных общежитий ________, на _______ мест; 

8.4. Ведется строительство жилья  

       Собственного жилья  

       На долевом участии 

       Другое (указать) _________________________________________________. 

8.5. Приобретается жилье для работников  

8.6. Предоставляются ссуды на приобретение жилья  

8.7. Выплачивается компенсация по аренде жилья  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



44 

 
  
 

8.8. Общее количество семей, улучшивших за отчетный период свои 

жилищные условия (получивших квартиры, комнаты в общежитии) за счет 

предприятия: всего семей _________, человек в них __________. 

 

IX. Наличие у предприятия детских дошкольных учреждений 

9.1. Детские сады (всего) ______, на _____ мест. 

 

X. Участие в культурно-массовых и спортивных мероприятиях: 

10.1. Предприятия  

10.2. Корпорации  

10.3. Региона  

10.4. Отрасли  

 

XI. Выделение работодателем средств ППОО на проведение культурно-

массовой и спортивно-оздоровительной работы в 2018 году  

в размере ___________________________ руб. 

 

XII. Указать какие социальные объекты в отчетном году передавались в 

муниципальную или иную собственность (причины передачи)  

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________. 

 

 

Председатель ППОО _____________________________/_______________/ 
                                                                                      (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

                                                                                          М.П. 

Дата заполнения «__» ________ 2019 года 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 



45 

 
  
 

Приложение № 1 

  к Форме статистической отчетности № 6  

утверждена постановлением 

президиума ЦК Профсоюза 

от 17 октября 2018 года 

№ 17-12 

 

Данные ответственных лиц (руководителей) 

 по направлениям работы  

 

1. Ответственный за работу по социальным вопросам в профсоюзном комитете:  

(Ф.И.О. полностью) _________________________________________________; 

Должность: ________________________________________________________; 

Телефон: рабочий/мобильный: 8 (___) ___________; 8 (___) _______________; 

Email: __________________________. 

 

2.  Руководитель клуба, дома культуру, дворца культуру, культурно-досугового 

центра при предприятии: 

Ф.И.О. (полностью) _________________________________________________; 

Наименование организации (указать) __________________________________; 

Телефон: рабочий/мобильный: 8 (___) ___________; 8 (___) _______________; 

Email: ___________________________. 

 

3. Ответственный (руководитель) за спортивную работу: 

Ф.И.О. (полностью) _________________________________________________; 

Телефон: городской/мобильный: 8 (____) ___________; 8 (___) ____________; 

Email: ___________________________. 

 

4. Руководитель ДОЛ: 

Ф.И.О. (полностью) _________________________________________________; 

Телефон: городской/мобильный: 8 (____) ___________; 8 (___) ____________; 

Email: ___________________________. 

 

5. Совет ветеранов: 

Председатель (Ф.И.О. полностью) ____________________________________; 

Дата рождения «__» _________ 19____ год; 

Телефон: рабочий /мобильный: 8 (____) ___________; 8 (___) ______________; 

Email: ___________________________. 

 

         В случае изменения вышеуказанных данных в течение следующего отчетного 

периода, необходимо направить данное приложение с изменениями в ЦК 

ПРОФАВИА в срок до 30 календарных дней на электронную почту 

socgar@profavia.ru 

 

Председатель ППОО _____________________________/_______________/ 
                                                                                      (подпись)                               (расшифровка подписи) 

                                                                                          М.П. 

 
                                                                                                               Дата заполнения «__» ________ 2019 года 

mailto:socgar@profavia.ru

